. . . Operæ pretium mereri autumo enarrare, quomodo gloriosæ memoriæ Rex Fridericus I anno 1526 Magistro Georgio Joh. Sadolino Wibergano (erat enim ille Wiburgo oriundus antiqva Sadelmagerorum familia, quæ paucis ante annis heic desiit) Lutheranæ religionis studiosissimo concessit, ut in urbe hac Wiburgensi tuto resideret et juventutem inibi institueret, quæque sana et sobria essent et cum verbo Dei congruerent libere doceret, quod tamen intra privatos parietes peregit, usquedum Hafniam ad Div. Virginem ecclesiastes postea vocatus, inde primus constitueretur episcopus Fionensis <sup>1)</sup>. Habuit Mag. Georgius Sadolinus inter alios discipulos Olauum Jacobæum Schytte <sup>2)</sup>, officii successorem, Theodgarum Løwenbalch, juvenem monachum ordinis Franciscanorum e monasterio S. Mariæ, quod jam nosodochium est, quem Theodgarum Mag. Johannes Tausanus, natione Fionus, stipendiarius monasterii Antworskowiensis, sibi collegam cooptavit, cum ex claustro Crucigerorum seu Templariorum Wiburgensi prope lacum ad portam Jacobæam, Divo Johanni

dicato, esset expulsus, quod ibi fratres in doctrina evangelica instituisset; illos binos alterum a Templariis alterum a Franciscanis expulsos obviis ulnis excipiunt, cognati Theodgarum, consul Wiburgensis Petrus Hegelundus<sup>3)</sup> Tausanum, eosque contra episcopi, Dni Georgii Friis<sup>4)</sup>, et monachorum rabiem asserunt, potestatemque concionandi in ecclesia Divi Johannis, quæ civibus parochialis erat et in foro majori, quod novum vocatur, sita, Tausano publice concedunt. Theodgarus postea vocatur primus ecclesiastes reformatæ religionis ædis Dominicanorum<sup>5)</sup>.

Anno 1537 Mag. Johannes Scheningius<sup>6)</sup>, concionator antea evangelicus Wiburgensis, primus Augustanæ confessionis episcopus Wiburgensis constitutus est, cujus ope et auxilio scholæ istæ angulares (ut vocantur in Ordinatione Ecclesiastica), h. e. scholæ, quæ intra privatos parietes frequentes in urbibus habebantur, submotæ sunt, et hujus scholæ cœtus primo rectori Dn. Olao Jacobæo Schytte commissus, qui initio in quatuor classes inferiores distribuebat pueros, quos subdoctoribus seu hypodidascalis erudiendos tradidit, superiori classi nempe quintæ ipse rector Dn. Olaus Schytte præerat. Stipendium vero hypodidascalis assignavit episcopus, ut diaconi rurales de suis stipendiis aliquam partem illis impenderent. Acerrimos nactus est pius antistes Scheningius adversarios, qui infense adversari scholæ conati sunt, utpote Mag. Andream Schougaard, antiqua nobilitatis prosapia oriundum, capituli Wiburgensis præpositum, virum tunc temporis inter nobiles magnæ autoritatis et infensissimum evangelicæ religionis hostem, quod etiamnum videre ex voto illius, quo Ordinationem Ecclesiasticam cum cæteris capitularibus confirmaret, solus inter omnes hac formula, opinione præsumpta, fervente est usus: Ego Andreas Schougaard, salvo jure cujuscunque Deum timentis, subscribo et accepto prædictos articulos nomine capituli Wiburgensis, donec aliquid melius in laudem et honorem Dei

concilium generale definierit atque constituerit, teste manu propria 7). Habuit Mag. Nicolaum Frisium, episcopi Georgii Frisii jam captivi ex fratre nepotem, prælatum et capituli cantorem, initio alienati et offensi animi erga scholam nostram, seminarium evangelicæ doctrinæ, sed successu temporis ille sub Mag. Kiliano Juul, Schenningii successore, mitiorem se præbuit 8). Ipsi quoque adversabatur nobilissimus Dn. Stigo Fassi 9), inter canonicos primarius, qui cæterique repugnarunt, quo minus pius antistes valetudine imbecillis optatis pro schola nostra stipendiis frui posset. Interim tamen Dn. Olaus Jacobæus Schytte ad scholæ labores impiger sine mercede binos integros annos contulit, usquedum serenissimus rex Christianus III huc misit proregem suum Dn. Johannem Rantzovium, qui jussu regis, volentibus nolentibus canonicis, canonicatum Modbeck ipsi et successoribus scholæ rectoribus assignavit 10). Erat Dn. Olaus Schytte disciplinæ ad informandos juniorum animos consultissimus, officii sui diligentissimus, usquedum multum ætatis et valetudinis consumpserit, emerito tandem canonicatum alium et bona capituli communia rex clementissime largitus est. Huic in officio scholastico successit Mag. Chilianus Juul, nobilissima Juliorum, qui stellam rubram et tria flumina in insignibus gerunt, familia perantiqua oriundus, sed erant parentes sævis seculi bellis ad incitas redacti, adeo ut filius parentibus orbis inter inferiores scholæ alumnos stipem ostiatim petere cogeretur, eo quod nollet pontificiam amplecti religionem. Hic Mag. Kilianus Juul quæcunque pro scitis et compertis ex saniore philosophia habuit, vita, factis et moribus repræsentare et exprimere studiose conatus est, atque prout literas impense amabat, omnibus doctrinis, quibus juvenum ætas impertiri debet, discipulos diligentissime erudit. Hujus facilem in docendo methodum laudarunt quam multi me puero pastores, qui ipsius conciones in catechesin, evangelia et epistolas possederant, quas lector theologiæ scriptas reli-

quit<sup>11)</sup>. Artificiosum compendium viam, artem et rationem disciplinarum Cicero vocat. Rectorem ubi aliquamdiu egerat scholæ, lector sacrosanctæ theologiæ designatus successorem habuit in scholastico munere Mag. Michaellem Grøn<sup>12)</sup>, de quo viro nihil accepi, quod dicam, præter nomen et quod familiam duxerit a nobilibus parentibus Grønneris, dominis de Windumowergaard, atque quod ipsi nepos a fratre fuerit Gundæus Christierni Grøn<sup>13)</sup>, mea ætate consul Wiburgensis et auditor causarum in parlamento publico provinciali Cimbriæ, quod alternis septimanis heic Wiburgi peragitur. Ubi vero Mag. Chilianus Juul e lectore ss. theologiæ episcopus post obitum Mag. Joh. Scheningii renunciatus fuit, nihil magis in votis habebat, quam ut commodum puerorum Musis locum nancisceretur prope sacram cathedralem ædem, ubi informatores juventutis artibus et disciplinis pueros instruere potuerunt. Antea in ædibus episcopi Scheningii et ipsius Julii locus scholæ admodum incommodus erat assignatus. Habitabat vero episcopus Scheningius in monasterio Dominicanorum nimis laxè et incommode. Ergo de ædificatione scholarium ædium canonicos invitos sæpiusque recusantes urgere non cessabat Mag. Chilianus, usquedum clementissimus rex cogendos jussit, ut hoc ædificium in scholam et hypodidascalorum hospitium ingratiis extruerent. Inviti itaque et per vim coacti sumptus dabant et de habitatione Musis prospiciebant. Ne ergo dedignemur primos functionum gradus; præstat paulatim per gradus ascendere, ut gloriæ Dei publicisque causis prompte serviamus, etiamsi primis functionum gradibus nobis diu sit insistendum; ita Mag. Chilianus Julius in primis functionibus fidem et sedulitatem probavit, usquedum ad ulteriora divinitus vocaretur.

Successit in episcopatu Mag. Chiliano Julio Mag. Petrus Theodgari Løwenbalchii filius, qui cum juvenis aliquot annos usus fuisset præceptoribus Hafniensis Academiæ professoribus, canonicatum Kiølsensem in stipendium apud regem Christianum 3. merebatur, quo ad-

jutus exteras aliquot annorum spatio visebat Academias; reversus in patriam primo sacellanus Divæ Virginis, quæ cathedralis est, creatus, e sacellano pastor ejusdem, e pastore episcopus Wiburgensis<sup>14</sup>); scholæ Wiburgensis rectorem anno 1570 constituit Mag. Jacobum Holmium, cujus mores a suis non abhorreere noverat<sup>15</sup>). Ut enim hic alumnos disciplinæ suæ, ut numero ita scientia rerum augeter, allaborabat, ita religiosus antistes summo nisu studebat, ut et docentium stipendia augerentur et discen- tibus suppetia afferrentur. Anno enim 1574 regem cle- mentissimum sibi expertus fuerat Mag. Petrus Theodgari, in scholam nostram benignissimum effecit, ut ex decimis regiis xx tonnis fruenterent docentes in inferioribus classi- bus; discentes vore circiter quadringentas et quinquaginta tonnorum frumenti siliginis et hordei annonam consequerentur. Exinde crevit discipulorum numerus, ut antistes et rector unam alumnorum classem, nempe quintam, cæ- teris quatuor inferioribus addere consultum putarent, ut florentem coloniam ibi collocarent, et exinde abiturienti- bus sextanis novam deducere in superiorem classem pos- sent. Huic classi primum moderatorem anno 1583 con- stituunt virum ab exteris academiis vocatum Dn. Johan- nem Resenium, postea optime de ecclesia Danica meri- tum theologiæ doctorem et episcopum Selandiæ, nonsolum ut hujus scholasticæ juventæ moderator esset, sed etiam rectori in continuis et tædiosis scholæ laboribus adesset. Mag. Holmio ecclesiastæ cathedralis templi ordinato et inde episcopo Aalborgensi designato succedit in officio scholastico Mag. Petrus Johannis Høg Wiburgen- sis<sup>16</sup>), vir et doctrina nobilis et facundia clarus. Illi ad cathedræ theologicæ statim honores promotio succedit in munere scholastico Mag. Christianus Nicolai Fossius Salingus, vir doctrina et severa disciplina inclutus, sed qui brevi post Arhusiam inter exedræ illius assessores adscriptus abibat<sup>17</sup>). Cujus in locum sublegatus Mag. Wilhadus Nicolai<sup>18</sup>), ad oras Riparum Cimbricarum

natus, Alburgo, ubi scholæ gubernatorem egit, vocabatur. Nolo me in parentis optimæ memoriæ laudes diffundere, qui quatuordecim integros annos scholæ continue præerat. Ubi autem ille salarii augmentum desperabat, sacrosanctæ theologiæ lectoris et succentoris simul cumulatus est muneribus. Interim tamen, quotiescunque schola nostra custode et ludirectore vacabat, sedulus plusculis annis usque ad extremam senectutem functus est officio ludirectoris. Illo post exantlatos varios labores rectoratu abeunte, clavum scholæ nostræ tenebat Mag. Johannes Laurentius Norwagus, quem optimæ famæ virum vix scholam ingressum Hafniensis Academiæ directores ad publicam Ebreæ lingvæ professionem hinc evocant<sup>19</sup>). Eodem loci etiam vocatur ad Mathematicum professionem Mag. Christianus Severini Longomontanus, ubi vix per unum annum scholæ nostræ pulverem metitus est. Non meliore successu ad scholæ nostræ moderamen accessit Mag. Budæus Nicolai Ahrhusiensis, vir optimis parentibus oriundus, integer vitæ scelerisque purus, sed scholis non natus, laboris ludi statim pertæsus nihil memorabile egit, intra binos annos sacerdotium inibat apud Randrusienses, homiliis quam ludo literario aptior, tandemque parenti, Ahrhusiensibus acceptissimo pastori ad Div. Virginem, successit<sup>20</sup>). Post integrum annum et semestre spatium e Germania revertitur Mag. Henricus Nicolai Arctander, Mag. Nicolai Arctandri hujus diœceseos præsulis optime meriti filius, quem optimus parens plebi huic scholasticæ ducem præficere non dubitavit. Quicquid ex nutu parentis egit laudem merebatur; ubi vero ad ingenium rediit suum, habuit optimus parens in regendo negotii satis. Curavit ergo parens ab amicis admonitus, doctissimos studiosorum huc accersi, ut quintæ et quartæ classibus præessent, ut ex inferioribus classibus florentes colonias exspectaret. Hos inter Severinus Nicolai quintæ classis hypodidascalus, severa disciplina vir, literisque ut erat optime imbutus, ita aliis earum cognitionem impertire aptus natus,